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 یپهلو ریدرک عملکرد دولت رانت یگوناگون برا یاز چشم اندازها ریموضوع دولت رانت یبررس :چکيده

 ۰۵نوآوری پژوهش حاضر بررسی تاثیر دولت رانتیر بر تغییر میدان سیاسی و اجتماعی دهه  است. یضرور

پژوهش،  نیهدف ا نیبنابرا ( می باشد.شمسی و برساخت گفتمان انقلاب اسلامی با محوریت امام خمینی )ره

است. پرسش  رانیا شکل گیری گفتمان انقلاب اسلامی در یپهلو ریدولت رانتتاثیر  تبیین تلاش در جهت

 خود یتوسعه ا استیس یدر اجرا رانیدوم در ا یپهلو ریاست که چرا دولت رانت نیا حاضر پژوهش یاصل

 ،یپژوهش حاضر، پس از مباحث نظر یدر پاسخ به پرسش اصلشد؟ ناکام ماند و انقلاب اسلامی ایران پدیدار 

دهد که عملکرد  یپژوهش نشان م یها افتهیقرار گرفت.  یمورد بررس رانیآن دولت در ا یعملکرد توسعه ا

 دیجد یتقاضاها شیدایپشمسی و  ۰۵تغییر میدان سیاسی و اجتماعی دهه موجب  ی،پهلو ریدولت رانت

. گفتمان انقلاب آفرین امام خمینی )ره( از مهم ترین پیامدهای در جامعه شد یادو اقتص یاجتماع ،یاسیس

 است. هانجام شد یخیتار یبررس وهیو به ش یفیروش پژوهش کعملکرد دولت رانتیر در این دهه بود. 
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 مقدمه 

ضوع دولت رانتیر از چشم اندازهای گوناگون برای گسترش و تقویت ادبیات دولت بررسی مو

رانتیر ضرورت دارد. تاکنون گرایش این ادبیات بیشتر به یافتن عوامل مؤثر بر پیدایش و تحکیم دولت 

رانتیر متمرکز بوده و کمتر تلاشی برای فهم این نظریه در تقویت اقتصاد رفاهی و توسعه ای صورت 

ه است. در ادبیات کلاسیک نوسازی، توسعه مترادف با پذیرش ایده ها و قالب های مدرن گرفت

تعریف می شود. این توسعه، تک خطی و مبتنی بر رشد اقتصادی، درآمد سرانه، افزایش فارغ 

التحصیلان، گسترش شهر نشینی، گسترش راه ها و ارتباطات است. اما در ادبیات جدید توسعه که 

میلادی در نشست سران سازمان ملل آن را به تصویب رساندند،  2۵۵۵در سپتامبر سال رهبران جهان 

توسعه مقوله ای کیفی، جامع، چند بعدی، انسانی و اجتماعی قلمداد می شود و انسان ها و مردم 

هدف توسعه هستند. بر این اساس مبارزه با فقر و گرسنگی، بیماری، بی سوادی، تخریب محیط 

ری جنسیتی و نیز ایجاد یک مشارکت جهانی برای توسعه و تعهد دولت ها به رعایت زیست و نابراب

است.) اولین گزارش « اعلامیه هزاره»حقوق بشر و دموکراسی از مهمترین تعهدات دولت ها در 

 (.۸-1: 1۸۳۱اهداف توسعه هزاره ج. ا.ا ،

عه ایران در محدوه زمانی بر اساس این تعریف از توسعه، به منظور تاثیر دولت رانتیر بر توس 

دولت پهلوی، دو پرسش مطرح می شود. پرسش اول اینست که از چشم انداز توسعه، وضعیت 

است که چرا دولت  نیا حاضر پژوهش دومپرسش دولت های رانتیر چیست و چه ویژگیهایی دارد؟ 

اسلامی ایران  ناکام ماند و انقلاب خود یتوسعه ا استیس یدر اجرا رانیدوم در ا یپهلو ریرانت

 پدیدار شد؟

در پاسخ به این پرسش در بحثی نظری، توسعه و ثبات دولت رانتیر به بحث گذاشته می شود.  

دولت های رانتیر در ایران با تکیه بر درآمدهای نفتی بر جنبه های اقتصادی توسعه تاکید می کنند و 

وسعه ای را می پذیرند و زمانی بدون توجه به نقش مشارکت جامعه مدنی در توسعه، تبعات چنین ت

که با افزایش انتظارات سیاسی و اجتماعی و یا کاهش درآمدهای نفتی مواجه می شوند دچار بی ثباتی 

و بحران شده و سیاست توجه به جامعه مدنی یا برخورد با آن را مورد توجه قرار می دهند و یا برای 

ا اقدام می کنند. در این مقاله، نخست به بررسی پاسخ به این مطالبات به جایگزینی وسیع تکنوکراته

وضعیت توسعه در دولت پهلوی از چشم انداز نظری پرداخته و سپس با تمرکز بر تبعات توسعه ای 

دولت رانتیر در ایران، پیامدهای عملکرد این دولت و شکل گیری گفتمان انقلاب اسلامی مورد 
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یر دولت رانتیر بر تغییر میدان سیاسی و اجتماعی تاث  بررسی قرار می گیرد. نوآوری پژوهش حاضر

 شمسی و برساخت گفتمان انقلاب اسلامی با محوریت امام خمینی )ره( می باشد. ۰۵دهه 

 

 مبانی نظری

 دولت رانتير -الف

رانت به مثابه یک اصطلاح اقتصادی به درآمدهایی گفته می شود که بدون زحمت و تلاش »    

یعنی منابع  -ید. بدین خاطر اقتصاددانان بین منابع درآمدی غیر تولیدییدی و فکری به دست می آ

که منابع درآمدی بسیاری از کشورهای جهان سوم را تشکیل می دهند، با  -زیر زمینی و خدادادی 

(. به تعبیر  ۸۳: 1۸۳۰ازغندی، « ) درآمدهای ناشی از تولید، صادرات و مالیات تمایز قایل هستند.

به شیوه ای متفاوت از سود و دستمزد، در ترکیب قیمت کالاها داخل می شود. رانت « »اسمیت»

دستمزدها و سودهای بالا یا پایین سبب بالا یا پایین رفتن قیمت می شود، اما رانت بالا مسبب قیمت 

 (. 1۰2: 1۸۳۱حاجی یوسفی، « ) بالا یا پایین نیست بلکه نتیجه آن است

درصد یا بیشتر از کل  ۱2، دولت هایی را که «رانتیر دولت»درکتاب  1ببلاوی و لوسیانی

درآمدهایش از رانت خارجی باشد، دولت رانتیر معرفی می کنند. براساس تئوری دولت رانتیر، دولت 

هایی که مقادیر قابل توجهی از در آمدهای نفتی را از دولت های دیگر به طور منظم دریافت می 

عه، به اخذ مالیات از جامعه و تقویت بخش خصوصی اقتصاد کنند، ضمن تمایل به استقلال از جام

میلادی، نقطه  1۳۰۱تا  1۳۰1نیز معتقد است که فاصله زمانی  2کمتر توجه دارند. حسین مهدوی

عطفی  در تاریخ اقتصادی خاورمیانه بود. دورانی تاریخی که با ملی کردن همه جانبه، موجب تغییر 

صورت بندی می گردد.   ۸ی نفتی تحت عنوان اتاتیزم اتفاقیشکل مدل های استعماری بهره بردار

اتاتیزم، یک نوع سوسیالیسم دولتی است که هدف آن به زیر سلطه گرفتن فرد بدون هیچ شرط و 

شروطی است تا به این وسیله قادر باشد سرنوشت او را شکل داده تا اختیار و ابتکار عمل به دست 

 عمده دولت رانتیر را می توان در چارچوب زیر متمایز کرد:دولت باشد. به طور کلی ویژگی های 

 اول اینکه فرصت های رانتی مسلط است که در آن اقتصاد متکی به درآمد رانت است. -1

 
1 Hazem Beblawi and Giacomo lochiani 
2 Hussein Mahdavi 
3 Fortuitous Etatism 
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دوم، رانت باید از خارج کشور تآمین شود. یعنی هیج ارتباطی با فرآیند تولید در اقتصاد -2

 داخلی وجود ندارد.

درصد بسیار کمی از نیروی کار درگیر تولید رانت می باشند و اکثر در دولت رانتی، تنها  -۸

 افراد جامعه دریافت کننده و یا توزیع کننده رانت هستند.

دولت تنهاترین دریافت کننده رانت خارجی در اقتصاد است. این رانت باعث بی نیازی  -۱

ای برنامه های پرهزینه دولت به اقتصاد داخلی خواهد شد. دولت بدون توسل به مالیات به اجر

می شود که با دولت متکی بر  1عمومی اقدام می کند و در نهایت دولت تبدیل به یک دولت توزیعی

 .(Biot,2005:1-3)تولید متفاوت است.

شاید اینطور تصور شود که هزینه کردن دولت رانتیر در بخش های رفاه اجتماعی نظیر سد 

وابستگی به مالیات، راه کوتاه و میان برُی برای توسعه در سازی، جاده سازی و توسعه آموزش بدون 

می بایست بررسی شود که چرا دولت های « مهدوی»میان کشورهای در حال توسعه باشد، اما از نظر 

صادر کننده نفت علی رغم منابع فوق العاده ای که داشتند، نتوانستند در ردیف پیشرفته ترین 

و دیگر اقتصاددانان کلاسیک، پاسخ این است که رانت، « یاتز»ر کشورهای دنیا قرار گیرند؟ از نظ

همچون انگلی، ناب ترین اصل از طرز تفکر جمعی را که همانا کار سخت است، تخریب و نابود می 

(. با افزایش درآمدهای نفتی، بسیاری از دولت های رانتیر به توسعه Yates, 1996 :15-18کند.)

اجتماعی و  -و مدرنیزه کردن جامعه را بدون توجه به ساخت فرهنگی زیربنایی توجه ویژه ای کرده 

 سیاسی کشور مورد توجه قرار می دهند که امکان بروز بحران در چنین دولت هایی محتمل است. 

 

 توسعه و ثبات دولت رانتير -ب

یگران در دولت های رانتیر به واسطه درآمدهای رانتی، امکان ایجاد توسعه از جانب نیروها و باز

سیاسی حاکم وجود دارد. مساله مهم این است که اگر دولت های رانتیر در اجرای سیاست های 

توسعه ای، با بحران مواجه شوند، چه واکنشی از خود نشان می دهند؟ در ادامه به اهمیت اجرای 

فزاینده میلادی، دنیا با رشد  ۳۵سیاست های توسعه ای توسط دولت رانتیر پرداخته می شود. در دهه 

 
1 Allocation state  
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تجارت آزاد روبرو گردید و توسعه اقتصادی اولویت بسیاری از کشورهای در حال توسعه قرار 

میلادی، بیست و چهار کشور را با درآمد بالا طبقه بندی کرد که  1۳۳۳گرفت. بانک جهانی در سال 

ر عربستان ) دلار سویس( کسب کردند. سه کشو 21۸۸۵دلار ) اسپانیا( تا  ۱۵1۵درآمد سرانه ای از 

سعودی، کویت و امارات متحده عربی نیز که از کشورهای صادر کننده نفت محسوب می شوند، 

صاحب درآمد سرانه معقولی بودند، اما تفاوتی که با کشورهای توسعه یافته داشتند، نبود دموکراسی، 

یر را هم با در کشور فق ۱2پارلمان و آزادیهای مدنی در آن کشورها بود. بانک جهانی در همان سال 

دلار ) لیبریا( معرفی کرد. به نظر می رسد دموکراسی در  ۱۰۵دلار) اتیوپی( تا  1۸۵آمد سرانه حدود 

 کشورهای ثروتمند عملی انجام شدنی است و در کشورهای فقیر غیرمحتمل. 

لیبی و  -، سه کشور کم جمعیت تولید کننده نفت )عربستان سعودی «هانتینگتون»از نظر  

دلار بود و به خوبی در ردیف  ۱۵۵۵میلادی بالای  1۳۳۱آنها در سال  GNPبا آن که سرانه  کویت(

کشورهای ثروتمند قرار می گرفتند غیر دموکراتیک بودند. وی معتقد است که علت غیر دموکراتیک 

 بودن این کشورها این است که توسعه اقتصادی گسترده که با صنعتی شدن قابل توجه همراه نباشد به

 دموکراسی دست نمی یابد.

ثروتی که از راه فروش نفت )یا احتمالاٌ از دیگر منابع طبیعی( به دست می آید چنین خاصیتی  

ندارد. زیرا درآمد نفت عاید دولت می شود و در نتیجه بر قدرت بوروکراسی دولت می افزاید، در 

تی نمی بیند که از مردم مالیات نتیجه نیاز دولت به گرفتن مالیات از میان می رود و دولت. ضرور

بگیرد. هر قدر سطح اخذ مالیات پایین تر باشد، اعتراض مردم کمتر می شود و عکس آن نیز صادق 

است. با این حال این پرسش مطرح می شود که چرا دولت های رانتیر به توسعه اقتصادی و گسترش 

گتون، توسعه اقتصادی در دهه بخش آموزش عمومی و بهداشت توجه می کنند؟ از دیدگاه هانتین

میلادی، باعث افزایش آموزش، شهرنشینی و و پیدایش طبقه متوسط نیرومند شد.  1۳۳۵و  1۳۱۵

برزیل، اسپانیا، پرو، اکوادور، فیلیپین، کره و تایوان نمونه ای از این گذرهای تاریخی بودند. ) 

نیز دولت های رانتیر سیاست توسعه  (. در بسیاری از کشورهای خاورمیانه 22-۳۳: 1۸۳1هانتنیگتون،

بخش های خدماتی، آموزشی و بهداشتی را بدون توجه به بخش تولیدی اجرا کردند و به همین دلیل 

 نمی توانند توسعه همراه با صنعتی شدن را تجربه نمایند.

معتقد است با وجود درآمدهای نفتی گسترده ای که کشورهای صادر کننده نفت « مهدوی»

ی کنند دولت های این کشور هزینه کمی را برای تولید داخلی مصروف می نمایند، حتی دریافت م
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خرید تجهیزات، مواد اولیه، پرداخت حقوق پیمانکاران داخلی که در راستای اهداف تولیدی گام بر 

می دارند، توسط درآمدهای نفتی تامین می گردد و توجه دولت های رانتیر به بخش های پر سود و 

فزاینده بیش از پیش مورد توجه قرار می گیرد. همین که شوک های خارجی قیمت نفت به  واردات

وجود می آید، دولت های رانتی، بیماری هلندی را تجربه می کنند که اثری عکس بر سایر صنایع 

کشور گذاشته و نابودی صنایع محلی، بخش های کشاورزی و روی آوردن به منابع درآمد عظیم نفتی 

بحران اقتصادی و رکود را در پی خواهد داشت. زیرا یک بخش از اقتصاد که سرمایه گذاری و آغاز 

نفتی نام دارد، سایر منابع و پتانسیل ها را به سمت خود جذب می کند و در صورت رکود در بخش 

 نفت، جامعه با بحران اقتصادی روبرو می گردد.

رانتی، می توانند به هر نحوی که تمایل  بنابراین دولت های رانتیر به سبب دریافت درآمدهای

دارند آن منابع را هزینه کنند و به تبع از جامعه مستقل گردند. چون نیازی به اخذ مالیات و 

پاسخگویی به شهروندان نخواهند داشت. اما دو مساله باعث می شود که دولت های رانتیر بخصوص 

که چون دولت های رانتیر با انبوه درآمد رانتی در خاورمیانه با بحران مواجه شوند. مساله نخست آن

روبرو می شوند، چاره ای جز در پیش گرفتن اجرای سیاست توسعه ای ندارند و با اجرای برنامه 

های اقتصادی و توسعه ای، باعث افزایش مطالبات اجتماعی و سیاسی می شوند. مساله دوم اینست 

هش درآمدهای رانتی و بروز مطالبات سیاسی و که این دولت ها، هر از گاهی با بحران های کا

اجتماعی مواجه می گردند و برای مقابله با این دو بحران، دو راهکار را در پیش می گیرند. نخست با 

کاهش درآمدهای نفتی و بروز بحران های اقتصادی، به جامعه مدنی توجه نشان داده و سیاست اخذ 

مدنی را انتخاب می کنند و یا با برخورد قهر آمیز به کنترل مالیات و دادن استقلال بیشتر به جامعه 

جامعه مدنی می پردازند و دوم آنکه برای ایجاد ثبات و پیش بردن برنامه های توسعه ای، سیاست 

جایگزینی وسیع مدیران اجرایی و سیاسی را در پیش گرفته و با تغییرات وسیع در سطوح سیاسی 

ها را تحت کنترل درآورند. در زیر این دو راه حل به بحث گذاشته  تکنوکراتها، سعی می کنند بحران

 می شود.   

 

 بحران در دولت رانتير و توجه به جامعه مدنی -۱

دولت های رانتیر به علت وجود منابع رانتی که در اختیار دارند، تلاش می کنند تا از طریق 

در صدد کنترل جامعه مدنی برآیند و  توزیع رانت در جامعه به کسب مشروعیت پرداخته و به تبع آن
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تنها در صورت بروز بحران مالی و کاهش درآمدهای رانتی، توجه خود را به جامعه مدنی معطوف 

 می سازند. 

چنانچه دولتی قادر باشد از طریق توزیع کالا، خدمات و درآمد به صورت « لوسیانی»از نظر  

مشروعیت دموکراتیک از جامعه ندارد. دولت های  ارزان آرای مردم را خریداری کند، نیازی به کسب

متکی بر درآمد نفت، ممکن است مبارزه قدرت و جناح گرایی را تجربه کنند، اما امکان گذار به 

دموکراسی در این دولت ها با موانع جدی روبرو است. از نظر وی زمانی نهادهای دموکراتیک پدیدار 

یات از مردم شوند. اگر این دولت ها با بحران مالی مواجه می شوند که دولت ها نیازمند دریافت مال

نشوند و از درآمد خارجی مستمری برخوردار گردند، قادر خواهند بود که روند دموکراتیزه کردن را 

به آینده ای نامعلوم واگذار نمایند. حتی اگر به دلایلی مثل ظهور جنبش های آزادی بخش ملی و یا 

سی افزایش یابد، نهادهای مشارکتی پایداری شکل نمی گیرد و نزاع تهدید خارجی، مشارکت سیا

برای کسب غنایم و منابع رانتی ویژگی ساختاری پیدا می کند. در هر صورت اتخاذ سیاست توسعه 

ای دولت رانتیر بر مبنای میزان برخورداری از قدرت صورت می گیرد و در این شرایط این دولت ها 

به خود، در صورتی به سمت جامعه مدنی گرایش پیدا می کنند که با ضمن وابستگی جامعه مدنی 

 (. ۱2۱-۱۸۵: 1۸۳۱بحران مالی مواجه گردند. ) لوسیانی، 

از نظر لوسیانی، وابستگی به اخذ مالیات از سوی دولت، دموکراسی را اجتناب ناپذیر می کند و 

می سازد. بنابراین دولت های  عدم نیاز به اخذ مالیات نیز دموکراسی را برای دولت غیر ضروری

رانتیر به علت ماهیت وجودی وابستگی به رانت، به دنبال دموکراسی نخواهند بود و ناگزیر از هزینه 

کردن منابع در سبد بخش های آموزشی، بهداشتی، زیربنایی و اجرای برنامه های بلند پروازانه هستند 

متوسط و جامعه مدنی مستقل جلوگیری می و در پی حفظ وابستگی جامعه به خود از ظهور طبقه 

کنند. این دولت در پاسخگویی به نیازهای سیاسی فزاینده شهروندان ناتوان است و هرگاه با خواسته 

های فزاینده طبقات اجتماعی و جامعه مدنی برای مشارکت و رقابت سیاسی روبرو گردد، سیاست 

و یا برخورد با جامعه مدنی دو روی یک سکه برخورد قهر آمیز را انتخاب می نماید. سیاست توجه 

دولت رانتیر است که از عملکرد متناقض ماهیت این دولت ناشی می شود که بی ثباتی و جابجایی 

 تکنوکراتها و تصمیم سازی های آنی و بلند پروازانه را در پی دارد.
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 ۱بحران در دولت رانتير و سياست تغيير تکنوکراتها-2

د در دولت های رانتیر، دولت به صورت انحصاری امتیاز منابع درآمدی همچنان که گفته ش  

نفت را بر عهده دارد. برنامه ریزی برای توسعه اقتصادی نیز بطور متمرکز در این دولت انجام می 

شود. دولت از آنجا که درآمد مستقل مالی دارد، به رشد مالیات از بخش خصوصی و جامعه مدنی 

 توجهی نمی کند.

یوانسالاری اداری و افزایش کارکنان بخش های اداری یکی از پیامدهای اصلی اجرای رشد د

برنامه توسعه در دولت های رانتیر است. دیوان سالاری اداری در دولت های رانتیر توسط تکنوکراتها 

ز اداره می شود. در شرایطی ممکن است این تکنوکراتها تمایل به ایجاد دولت توسعه گرا پیدا کنند. ا

یکی از ویژگی های نخبگان توسعه گرا حضور همه جانبه آنان در سطوح بالای « »لفت ویچ»نظر 

بوروکراسی های نظامی و غیر نظامی و مقامات ارشد سیاسی است که در دموکراسی های غربی به 

ندرت مشاهده می شود. به طور کلی چنین نخبگانی بسیار ملی گرا هستند )و این انگیزه خوبی برای 

یکی از « توسعه اقتصادی است ( و اغلب به تهدیدهای امنیت داخلی یا منطقه ای اهمیت می دهند.

ویژگی های اساسی دولت های توسعه گرا، استقلال نسبی نخبگان حاکم و نهادهای دولت تحت 

فرمان آن هاست. منظور از استقلال این است که دولت بتواند در برابر درخواست های گروه های 

چه طبقات و چه گروه های منطقه ای و ناحیه ای ( آزادی عمل نسبی داشته باشند و تحت  همسو)

تاثیر این درخواست ها قرار نگیرند. به عنوان مثال در دولت توسعه گرای سرمایه داری ژاپن، نزدیکی 

دیوان سالاری اصلی و مأموران اقتصادی در بخش خصوصی و دولتی باعث کارآمدی و قدرت مندتر 

 (. ۸۳۳: 1۸۳۳ن توسعه در آنجا شده است.) ویچ، شد

این در حالی است که تکنوکراتها در دولت رانتیر به گونه ای دیگر عمل می کنند. استقلال 

نسبی در این دولت، استقلال دولت و تکنوکراتها از جامعه است. از آنجا که این دولت دریافت کننده 

نحوی که منافع آن تأمین می گردد، درآمدها را هزینه  و هزینه کننده درآمدهاست، می تواند به هر

دولت زمانی دارای استقلال نسبی است که بتواند سیاست هایی را اعمال کند که نه »نماید. چنانکه 

 
( است ، که با تکیه بر stateمدیران اجرایی و سیاسی تصمیم ساز در یک دولت ) منظور از تکنوکراتها و نخبگان حاکم، 1

 تخصص و تجربه می توانند سیاستهای توسعه ای را در پیش گیرند.
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)حاجی « تنها به علت نفوذ عناصر جامعه مدنی اتخاذ نشده، بلکه بعضاٌ برضد منافع آنها می باشد

دولت »اره استقلال سیاسی دولت و نخبگان سیاسی، به نظر می رسد (. بنابراین درب۳۱: 1۸۳۳یوسفی،

رانتیر قادر است سیاست ملی و بین المللی خود را بدون توجه به آرای مردم پی گیری کند. همین 

مسئله خصوصیات طبقات اجتماعی و مشارکت سیاسی مردم را تحت تأثیر قرار می دهد و منجر به 

(. در این دولت ها گروه نخبگان Louws,2003:3« )ند خواهد شدپیدایش دولت نخبه گرای نیروم

وابسته ای شکل می گیرد که علاقه اولیه این گروه چگونگی تقسیم رانت 

 .Insecurityforum,2005)است.)

به نظر می رسد تکنوکراتها نیز به لحاظ مالی به این دولت وابسته اند. کارگزاران، برنامه های 

بات و استحکام دولت بکار می گیرند و در صورتی که خارج از چار چوب توسعه ای را در جهت ث

سیاست های حاکم عمل کنند، به منظور حفظ ثبات دولت رانتیر کنار گذاشته می شوند. این مسأله 

پاشنه آشیل دولت های رانتیر است. این دولت ها هر از گاهی به منظور تنوع بخشی و حفظ ثبات و 

اعی و سیاسی نیازمند تغییر تکنوکراتها هستند. این تغییرات که در سطوح کنترل بحران های اجتم

اصلی مدیریتی، سیاسی و اقتصادی صورت می گیرد،  اگر با موفقیت همراه نباشد، می تواند باعث 

 فروپاشی دولت گردد.  

سیاست توسعه ای دولت های رانتیر و توجه به مدرنیزم باعث تولید خواسته های جدید 

اجتماعی و اقتصادی در جامعه می شود و دولت به منظور حفظ ثبات و افزایش کارایی خود  سیاسی،

با جابجایی تکنوکراتها سعی می کند، بحران را تحت کنترل و مدیریت خود درآورد، اما اگر این 

جابجایی به درستی و به موقع صورت نگیرد، می تواند دولت رانتیر را با بحران مدیریتی، تنش های 

یاسی و فروپاشی روبرو سازد. بنابراین نقش و عملکرد تکنوکراتها در حفظ و ثبات دولت های س

 رانتیر از اهمیت حیاتی برخوردار است. 

 

 بررسی دولت پهلوی به عنوان یک دولت رانتير  

نخست به بررسی دولت پهلوی دوم در ایران پرداخته و سپس پیامدهای آن مورد توجه قرار می 

شمسی به یک دولت رانتیر  1۸۸۱-1۸۸۳تعریف صورت گرفته، ایران در فاصله سالهای گیرد. طبق 

مبدل گشت. بدین معنا که درآمدهای نفتی، بزرگترین بخش درآمدهای حکومتی را تشکیل می داد. تا 

میلادی، صنعت نفت نقش محسوسی در اقتصاد ایران نداشت. درآمدهای نفتی بین  1۳۰۵نیمه دهه 
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میلیون دلار بود، حال  ۱۳۸هجری شمسی (، بالغ بر  12۳2-1۸2۳میلادی) 1۳1۸ -1۳۱۳سالهای 

میلیارد دلار  1۱/1شمسی ( به 1۸۸۱-1۸۸۳میلادی ) 1۳۰۰-1۳۱۵آنکه این درآمدها بین سالهای 

درصد  ۱2از دولت رانتیر، « ببلاوی»افزایش یافت. درآمدهای نفتی در این دوره بر اساس تعریف 

کیل می داد. در ادامه تلاش می شود نظریه لوسیانی درباره عملکرد دولت درآمدهای دولت را تش

 رانتیر یعنی تغییر وسیع تکنوکراتها در مورد دولت پهلوی دوم مورد بحث توجه قرار گیرد.

ظهور و تثبیت دولت رانتیر در این دوره تاریخی ناشی از سه عامل میراث تاریخی، شرایط 

به عنوان قدرت بی همتا در ساختار سیاسی حاکم در ایران، به منظور داخلی و بین المللی است. شاه 

تثبیت قدرت شخصی و کنترل بر جامعه، نیازمند درآمدهای نفتی گسترده بود. از سویی شرایط داخلی 

و خارجی نیز در تقویت این دولت موثر واقع شد. شاه برای حفظ اقتدار خود در مقابل سایر گروه 

شمسی  1۸۸2کسب حمایت خارجیان از دولت بود. ناکامی مصدق در سال های اجتماعی در صدد 

و موفقیت شاه در افزایش اقتدار خویش، نخست نابودی دموکراسی را در ایران رقم زد و سپس ظهور 

و تقویت دولت تحت الحمایه آمریکا و متکی بر دلارهای نفتی را تقویت کرد. ظهور دولت شخصی 

معلول شرایط بین المللی نیز بود. جنگ  1۸۸2ر ایران پس از کودتای سال اقتدارگرا و رانتیر د -گرا

سرد و الزامات سیاسی و اقتصادی و نظامی منجر به نزدیکی ایران و آمریکا بیش از پیش شد و اجرای 

سیاست سد نفوذ کمونیسم در ایران توسط آمریکا، ظهور دولت دست نشانده را در ایران فراهم نمود. 

اردادهای جدید نفتی بین ایران و شرکتهای نفتی انگلیسی و آمریکایی، درآمدهای نفتی در نتیجۀ قر

 1۸۸۰-1۸۸۱میلیون دلار در سال مالی  1۳1شمسی به  1۸۸۸-1۸۸۱میلیون دلار در سال  ۸۱ایران از 

-1۸۱2میلیون دلار در سال  ۱۸۳شمسی و  1۸۸۳-1۸۱۵میلیون دلار در سال مالی  ۸۰۳شمسی و 

فزایش یافت. به نظر می رسد به علت وجود سه ویژگی شخصی گرایی، مقتدر بودن شمسی ا 1۸۱1

و وابستگی به آمریکا، دولت پهلوی دوم از مردم و جامعه فاصله گرفت و سیاست توسعه اقتصادی 

(. این وضعیت ظهور ۱۰-۳۳: 1۸۳۳وی عملاٌ به سیاستی ضد توسعه ای مبدل شد. )حاجی یوسفی، 

نظریه پرداز معروف انقلاب نیز معتقد است « اسکاچپول»را در ایران تقویت کرد.  و تثبیت دولت رانتیر

در زمان محمد رضا شاه پایه های داخلی دولت ایران نیز تغییر کرد و دولت به گونه ای فزاینده »که 

به درآمدهای حاصل از صادرات نفت و گاز وابسته شد. حکومت ایران به یک دولت رانتیر غرق در 

ی نفتی تبدیل شد و به آهنگ اقتصادی سرمایه داری جهانی سخت پیوند خورد. به ویژه پس دلارها

میلادی این دولت نیازی به کسب درآمد مالیاتی از مردم نداشت و مبنای اقتصادی  1۳۱۵از دهه 
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درآمدهایش یک صنعت جهت گیری شده به سمت صادرات بود که تنها درصد کوچکی از نیروی 

 (.12۱: 1۸۳2)اسکاچپول، «. کار می گرفت کار داخلی را به

دولت با توزیع درآمدهای نفتی بین مردم و عدم وابستگی به هیچ گروه و طبقه ای در ایران، 

عملاٌ ماهیت فرا طبقاتی و مسلط نسبت به همه گروه های اجتماعی پیدا کرد و در چنین وضعیتی 

« کاتوزیان»امکان پذیر نبود. بر این اساس ظهور و وجود سرمایه داری ملی و بخش خصوصی مستقل 

معتقد است که رشد درآمد نفتی در دوره پهلوی، زمینه های استقلال مالی و قدرت سیاسی دولت و 

انجام یکسری اصلاحات به سبک غربی در حوزه های آموزش و بوروکراسی دولتی را در ایران 

داخلی به منظور کسب امتیازات گوناگون به فراهم ساخت. افراد، گروه ها، طبقات اجتماعی و تولید 

دولت وابسته شدند و دست یابی به بازارهای پر رونق داخلی برای تحصیل سودهای کلان و بورس 

بازی و نیز انجام طرح های رفاه عمومی از آموزش و پرورش و بهداشت گرفته تا مواد غذایی، 

 ود.بخشی از وابستگی طبقات و تولید داخلی به دولت نفتی ب

شمسی را سالهای استبداد نفتی می داند که عناصری از تجدد که با  1۸۱۵-۰۳وی سالهای 

درآمد نفت تغذیه می شد تبدیل به شبه تجدد در ایران گردید. این گروه با نقد عناصر عقب مانده 

 سنتی در ایران و رواج فرهنگ غربی در میان گروه های جامعه شهری، به شدت در حال رشد بود. از

 (.2۳۵-2۳2: 1۸۳۱نظر وی دو عامل استبداد نفتی و شبه تجدد باعث سقوط پهلوی شد. )کاتوزیان،

به طور کلی دولت با تکیه بر درآمدهای نفتی به تشکیل گروه های وابسته مبادرت می کند و 

گسترش شهرنشینی و بخش خصوصی وابسته را تقویت می نماید. این وضعیت که با رشد فعالیت 

ه گری در شهرها و تغییر توزیع درآمد و ثروت به نفع یک اقلیت کوچک به همراه است، های واسط

سبب ایجاد عدم تعادل تولیدی و مصرفی و در نتیجه نرخ های بالای تورم می گردد و با افزایش 

بیکاری و نابودی وضع کشاورزی در جامعه روستایی، به تعارضات اجتماعی و بی نظمی روانشناختی 

(. بنابراین در دوران پهلوی درآمدهای دولت ناشی از عوامل 1۸۳-1۱۱: 1۸۳۸د. )کاتوزیان، می انجام

تولیدی نبود، بلکه درآمدی خدادادی بود که دولت با دریافت آن و توزیع در جامعه، گروه های 

اجتماعی و طبقات را به خود وابسته می کرد. در این وضعیت، دولت با ایجاد دستگاه های دولتی 

رده و به کارگیری تکنوکراتها، سعی در اجرای توسعه اقتصادی مورد نظر را دارد. این دولت با گست
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تبدیل شده و تنها عامل و محرک  1عدم وابستگی به مالیات، به وارد کننده و سرمایه گذاری بزرگ

توسعه در کشور تلقی می شود. بی توجهی به جامعه مدنی و بخش خصوصی و سرمایه داری مستقل 

شمسی  ۰۵یز بخشی دیگر از ویژگی های دولت رانتیر پهلوی بود. گرچه روند صنعتی شدن در دهه ن

سرعت فراوانی یافت، اما بی توجهی به بخش خصوصی مستقل و وابستگی صنایع به دولت، امکان  

 شکل گیری طبقه اجتماعی صنعتی مستقل از دولت را امکان ناپذیر ساخت.

ت نیز در زمان حکومت پهلوی بیش از پیش مورد توجه قرار توجه به بخش آموزش و بهداش

گرفت. تشکیل سپاه دانش و رسیدگی به بهداشت عمومی نیز بخشی از سیاست هایی بود که این 

دولت از آن غافل نشد. نکته ای که در همه دولت های رانتیر مشهود است، توجه به بخش آموزش، 

داری وابسته است که حتی در نبود صنعتی شدن در بهداشت عمومی، گسترش شهرنشینی و سرمایه 

اقتصاد، باعث رشد اقتصادی می گردد. اما این توسعه بدون اجماع نخبگان و نبود ساز و کار 

دموکراتیک، با ثبات و کارآمد نخواهد بود. بی ثباتی دولت های رانتیر دقیقاٌ از سیاست توسعه ای آنها 

شمسی، حکومت پهلوی را با بحران عدم ثبات روبرو  ۰۵ نشأت می گیرد. آنچه که در اواخر دهه

و نخبگان حاکم بود. بخشی از نخبگان فکری در  2ساخت، توسعه آمرانه و عدم اجماع نخبگان فکری

نظام پهلوی منتقد بوده و نخبگان حاکم نیز با افزایش درآمدهای نفتی از اختیار عمل کافی برای اداره 

 ۰۱هانه های مختلف از گردونه قدرت کنار می رفتند. شاه در سال کشور برخوردار نبودند و به ب

شمسی با تغییر تکنوکراتهای حاکم سعی کرد که به بخشی از انتظارات فزاینده جامعه پاسخ گوید، اما 

 این تغییر امکان بسیج سیاسی علیه رژیم را تقویت ساخت.

یاسی باز ماندند و تعارض در در اواخر حکومت پهلوی، نخبگان حاکم نیز از تحلیل بحران س

تصمیم گیری در برخورد با رخدادهای جدید، بی ثباتی دستگاه حکومت را افزون تر ساخت و 

 
شمسی در صنایع سنگین مثل فلزات پایه ، مهندسی مکانیک، شیمیایی و پتروشیمی سرمایه گذاری می 1۸۰۵دولت در دهه  1

ای خصوصی را به سمت تولید کالاهای مصرفی و با دوام هدایت می نمود. سهم سرمایه گذاری کرد و سرمایه گذاری ه

 1۸۳۱درصد افزایش یافت. ) موثقی، ۳۵درصد به  ۳/۰م ( از  1۳۳۸ -۳دولتی در صنایع سنگین در برنامه پنجم طی دوره ) 

نسبت به سالهای پیش رشد چشمگیری را نشان  میلیارد دلار رسید که ۳/۸به  1۸۰۱( و واردات کالا و خدمات در سال  2۰۰:

 (.۰۰: 1۸۳۱می دهد. ) رزاقی، 

منظور از نخبگان فکری، نخبگانی است که با اندیشه و آثار فکری خویش بر جامعه تأثیر گذارند و مستقل از حکومت و  2

 نخبگان حاکم هستند.
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شمسی یکی ازدلایل مهم سقوط نظام  1۸۰۱-۰۳اجرای سیاست های متناقض، در سالهای 

ی متکی بر (. به طور کلی ویژگی فرا طبقاتی بودن دولت ها1۳۳: 1۸۳۱شاهنشاهی بود. ) ازغندی، 

نفت آنان را با بحران مشروعیت و فروپاشی روبرو ساخت. رشد جمعیت و شهرنشینی، رشد مصرف 

فرآورده های نفتی به همراه رشد مصرف گرایی و کاهش تولید و عدم گزینش مدیران مجرب، 

-۰۳: 1۸۳۱ساقط کرد. )رزاقی،  1۸۰۳مجموعه عواملی بودند که حکومت فرا طبقاتی شاه را در سال 

(. از این نظر، اجرای سیاست توسعه ی آمرانه شاه از سویی باعث مهاجرت و رشد شهرنشینی، ۰۳

سرمایه گذاری دولت در بخشهای آموزش و بهداشت عمومی، رشد مصرف گرایی و  اجرای ناقص 

صنعتی شدن شد و از سوی دیگر افزایش مطالبات سیاسی و اجتماعی ایجاد کرد که با عدم توجه به 

و رقابت سیاسی، فرو پاشی حکومت را تسریع ساخت. رژیم محمدرضا شاه به منظور حل  مشارکت

بحران های سیاسی و اقتصادی در اواخر سلطنت خود با توجه به مطالبات جامعه، اجرای سیاست 

گردش نخبگان را برای حفظ ثبات رژیم به اجرا گذاشت اما این گردش با به کارگیری نخبگان فکری 

اگر جابجائی در حوزه اداره کنندگان مملکت انجام می گرفت، شخصیت های »اه نبود. و مستقل همر

خارج از محدوده نخبگان حاکم نبودند، بلکه در همان حلقه، فردی جای خود را به فرد دیگری 

بنابراین تقابل بین نخبگان رسمی با نخبگان غیر رسمی، زمینه های تغییر رژیم را « واگذار می کرد.

(. به واقع نخبگان حاکم توانایی گذار به سوی رژیم دموکراتیک را 1۳۳: 1۸۳۱رد. )ازغندی، فراهم ک

نداشتند و شکاف بین نخبگان حاکم و عدم همراهی نیروهای مسلح با نخبگان حاکم در سرکوب 

مخالفین و هماهنگی نخبگان مخالف در پذیرش رهبری منسجم امام خمینی )ره( زمینه ساز انقلاب 

 شمسی شد. ۰۳اسلامی 

به طور کلی دولت رانتیر در ایران در اجرای سیاست توسعه ای عملکرد متفاوتی از خود نشان 

داده است. گاهی توسعه اقتصادی همراه با توجه بیشتر به جامعه مدنی مورد توجه قرار می گیرد )دهه 

(. ۰۵پیوندد.)دهه  ( و گاهی توسعه اقتصادی مقتدرانه و بدون توجه به جامعه مدنی به وقوع می۱۵

تناقض در انتخاب رویکرد توسعه مبتنی بر جامعه مدنی، به عدم اجماع نخبگان حاکم در انتخاب 

چنین رویکردی مرتبط است. همین اختلاف نخبگان حاکم در اجرای سیاستهای توسعه ای منجر به 

ن شاهد آن بوده شمسی در ایرا 1۸۰۱اتخاذ سیاست جابجایی وسیع تکنوکراتها می شود که در سال 

ایم. این مساله می تواند ثبات دولت های رانتیر را در بلند مدت با مخاطره روبرو سازد. به همین دلیل 

در دولت های رانتیر، امکان گذار به دموکراسی با امتناع سیاسی مواجه می شود و « لوسیانی»از نظر 
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 و بروز دارد.تنها جناح گرایی و مبارزه صوری برای دموکراسی امکان ظهور 

 

 پيامدهای عملکرد دولت رانتير پهلوی

درآمدهای نفتی چون در سبد هزینه دولت قرار می گیرد، صرفاٌ به عنوان رانتی تلقی می گردد 

که دولت و جامعه را به خود وابسته کرده است. وجود رانت نفت، سبب کاهش تمرکز دولت بر 

و تمامی توان دولت، صرف باز توزیع آن می روی منابع دیگر درآمدی همچون مالیات می گردد 

شود. این موضوع، بی ثباتی تصمیمات و نا کارآمدی دولت نفتی را در پی داشته و بخش خصوصی 

را بیش از پیش به تصمیم سازیهای دولت وابسته می کند و دولت رانتیر خود به تنهایی تبدیل به 

د. بدین ترتیب، ثبات دولت رانتیر به خطر می بزرگترین سرمایه گذار در بخش های سرمایه بر می شو

افتد، زیرا ثبات دولت را وابسته به نوسان قیمت های نفت می سازد. هر گاه این دولت با افزایش 

درآمد مواجه شود، تصمیم به اجرای برنامه های بلند پروازانه می گیرد و تولید رقابتی و نیروی کار و 

ابع رانتی منتقل می گردد و هرگاه با کاهش درآمد روبرو سرمایه به جای بخش صنعت به بخش من

شود، تمامی بخش های اقتصادی کشور را با بحران مواجه می سازد. این عملکرد اقتصادی دولت 

سبب تغییر اجتماعی جامعه ایران، قدرت بی بدیل دولت و شکل گیری جامعه توده ای می شود که 

 می گیرد. به اختصار این تغییرات مورد بررسی قرار

 

 تغيير ميدان اجتماعی ایران و شکل گيری گفتمان انقلاب اسلامی-۱

شمسی، تحولات فراگیری را پشت سر گذاشت، تجربه مدرنیزاسیون  ۰۵جامعه ایران طی دهه 

سریع رژیم پهلوی و افزایش درآمدهای نفتی در سالهای نخستین این دهه از یکسو و تاثیر بر ارزش 

گوهای خانوادگی و قدرت فزاینده سنت از سوی دیگر، تغییرات جامعه ایران های زندگی مردم و ال

انقلاب سفید و انجام اصلاحات ارضی، تار و پود ساختار اجتماعی کشور »را سرعت بخشید. به واقع 

را با رشدی سریع دگرگون ساخت. سیاست سریع غربی سازی شاه مورد پذیرش گروه های 

نفی این گروه ها و روحانیان را در برداشت. از اینرو میدان سیاسی اجتماعی سنتی نبود و واکنش م

ایران را با تعارض ها و تناقض های عمیق و سرگشتگی و بی هویتی روبرو ساخت. نارضایتی های 

روحی و روانی و احساس انزجار نسبت به مدرنیسم پدید آمده در این دهه، زمینه لازم را برای جذب 
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)استوار، الف « و مراکز سنتی یعنی روحانیان و اماکن مذهبی فراهم می کرد.این افراد به مخالفین 

1۸۳۳ :۱۳-۱۳.) 

 درباره تغییر میدان اجتماعی در این سالها معتقد است:« فرهاد خسرو خاور»

سکوتی گسترده همه جا را فراگرفته بود، ترس از ارگان های سرکوبگر، به ویژه ساواک » 

کوت تحمیلی ادعایی توسط ساواک که حتی در فضای درونی خانواده درونی شده بود. در واقع، س

نیز گسترش یافته بود، تا اندازه ای با همکاری جامعه نیز شکل گرفته بود، جامعه ای که میل به 

مصرف گرایی و حیف و میل کردن درآمد نفتی داشت، و امر سیاسی را با امر اقتصادی و آزادی را باز 

بادله کرده بود. به غیر از یک بخش بسیار کوچک جوانان شهری طبقه بودن اقتصادی حکومت م

متوسط که رادیکال شد و به راحتی توسط حکومت سرکوب شد، بقیه جامعه تحت تاثیر درآمدهای 

نفتی و رویاهای افسارگسیخته به سر می برد. اکثر مطلق اقشار شهری علیه حکومت سلطنتی بسیج 

رکت آن ها را در بهره بردن از درآمدهای نفتی فراهم کرده بود. تا نمی شدند، زیرا این حکومت مشا

زمانی که این رویا اعتبار دارد، اکثریت در کنار قدرت قرار می گیرد که می تواند بدون هیچ مشکلی 

 (.121-122: 1۸۳۳)نیک پی، « اقلیت مبارز را سرکوب کند.

بخش های سنتی جامعه نسبت به این  همراه با ویژگی های نوسازگرایانه و رانتی رژیم پهلوی،

بواقع نبرد واقعی در این میدان سیاسی و اجتماعی در »وضعیت نگران بودند و واکنش نشان دادند. 

جریان بود. یکسو نیروهای آسیب دیده و تحول خواه از نوسازی شاه و سوی دیگر نیروهای مدرن و 

از تناقض ها، جذابیت های زبانی و تاریخی مند از مواهب نوسازی. در این میدان ساخت یافته بهره

باخت و جذابیت های رهبران مذهبی فزونی می گرفت... به شاه و نمادهای سلطنت بتدریج رنگ می

تدریج با پدید آمدن شرایط انقلابی نیاز به رهبری قدرتمند و بسیج کننده به منظور همنوا ساختن 

انقلابی می توانست سرخوردگان از نوسازی را شد. رهبری نیروهای اجتماعی پراکنده احساس می

های بسیج کنندگی توانست اسلام را جذب کند و نقشی نجات دهنده ارایه دهد. امام با چنین ویژگی

(. بنابراین، ۳۰-۳۱: 1۸۳۳)استوار، ب « ها معرفی نماید.به عنوان راه نجات ملت و معنا بخشی به توده

رایط سیاسی و اجتماعی را تغییر می داد و در آشفتگی بوجود پیامدهای دولت رانتیر بیش از پیش ش

آمده، امام خمینی )ره( با مهارت های زبانی و نمادین، توده های سرگردان و سرخورده را برای مقابله 

 ۰۵و  ۱۵با رژیم پهلوی بسیج می کرد. به طور کلی نوسازیهای غربگرایانه رژیم پهلوی طی دهه 

اعتراض های سراسری در کشور فراهم کرد. فاصله ذهنی و زبانی جامعه نیز زمینه های لازم را برای 
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با رژیم پهلوی بطور فزاینده ای در حال افزایش بود. امام خمینی )ره( این فاصله زبانی میان دولت و 

 جامعه را درک کرده و تاکید نمودند:

مردم صحبت می کنم و از من زبان مردم را می فهمم و نهادهای جامعه را می شناسم. با زبان » 

 (.2۱۳: 1۸۳۳، ۰)امام خمینی، ج« نهان آنها سخن می گویم

وجود سادگی زبان ارتباطی امام در کنار سرمایه نمادین و مرجعیت دینی، سبب می شد سخنان 

و خواسته های ایشان در بازار سیاست ایران با اقبال گروه های اجتماعی و سیاسی روبرو شود و 

 در مقابله با رژیم پهلوی بپذیرند. رهبری ایشان را

 

 بدیل دولت قدرت بی-2

دولت متکی بر درآمد نفت با سرمایه گذاری در بخش های سرمایه بر، به بزرگ شدن دستگاه 

دولتی می انجامد. ماهیت رانتی دولت به گونه ای است که در آن بخش خصوصی و جامعه، وزنه 

دولت به تنهایی و بدون اتکاء به مالیات به منبع درآمدی قابل اعتنایی به شمار نمی روند، چرا که 

خدادادی و قابل اطمینانی تبدیل می شود. دولت با همکاری شرکت های خارجی نسبت به 

استحصال و فروش نفت اقدام می کند و بدون وابستگی به نیروی کار داخلی و تولید ملی، در اجرای 

 نها به درآمدهای رانتی وابسته است.برنامه های اقتصادی و زیر بنایی توسعه، ت

دولت پهلوی دوم نیز با اتکاء به درآمد نفتی فزاینده و گسترش دستگاه بوروکراسی به تقویت 

دولت فراگیر در ایران پرداخت و در گسترش مراکز اداری و رفاهی متمرکز شد. این دولت با دخالت 

تماعی را نادیده گرفته و امکان فعالیت جامعه اج -گسترده در اقتصاد، هر گونه فعالیت آزادانه سیاسی

مدنی را سلب کرد. دولتی که به جامعه وابسته نباشد، نسبت به تحولات و مسایل اجتماعی، پاسخگو 

نیست. زیرا دولت رابطه ای انداموار با جامعه نداشته و تنها به رابطه توزیع رانت وفادار است و همین 

ضرر طبقات اجتماعی پایین تمام می شود. بنابراین دولت پهلوی، توزیع رانت در اقتصاد دولتی به 

نمایی از دولت رانتیر است که علاقه ای به پاسخگویی به جامعه نداشت و با دخالت گسترده در 

 اقتصاد به بزرگترین سرمایه گذار و بزرگترین سرمایه بر تبدیل شده است.
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 ایتوده تقویت جامعه-۳

مقابل مفهوم جامعه مدنی بکار می رود. از نظر جامعه شناسی  1مفهوم جامعه توده ای

، جامعه توده ای مظهر وضعیت آنومی یا بی هنجاری است. در این جوامع با پیدایش «دورکهایمی»

ها نادیده گرفته می شود و  سازمانهای اجتماعی و اقتصادی توده ای همسان ساز، تنوع و هویت

و همبستگی توده ای ناپدید می گردد. جنبش های توده ای، آگاهی و همبستگی طبقاتی در آگاهی 

بسیج و سازمانهای سیاسی گسترده، ویژگیهای سیاسی جامعه توده ای هستند. در نتیجۀ بسیح سیاسی، 

طبقات پایین جامعه به درون حوزه های سیاسی راه پیدا می کنند. مشارکت در این جوامع عاطفی 

نی بر روابط غیر شخصی ایدئولوژیک است. در جوامع توده ای، است و همبستگی سیاسی توده ها مبت

گروه، سازمان و حزب هیچ اهیمتی ندارد و از همین رو جامعه توده ای دارای گرایشی پوپولیستی 

را به راحتی در معرض بسیج رهبران سیاسی قرار می دهند. به طور  است. توده ها در این جوامع خود

ده ای، جامعه مدرن را دارای تمایلات توده ای می دانند و ریشه این کلی نظریه پردازان جامعه تو

تمایلات را در تحولات تاریخی و نوسازی عصر جدید جستجو می کنند. دولت های رانتیر با توزیع 

و نفتی در میان جامعه و استفاده از بسیج سیاسی و توده ای اقدام به کنترل جامعه  درآمدهای رانتی

ر اجرای سیاستهای پوپولیستی، وعده های بزرگ به جامعه می دهند و رهبران مدنی می کنند و د

جوامع به راحتی می توانند توده های بی شکل را در جهت مقاصد سیاسی خود همگام سازند. ) 

(. تا زمانی که دولت های رانتیر، منابع رانتی خدادادی را در ا ختیار دارند،  ۸۸۱-۸۱1: 1۸۳۱بشیریه، 

ور فعال جامعه مدنی در جامعه نمی بینند و به راحتی می توانند با توزیع گاه به گاه آن نیازی به حض

 به جامعه، توده ها را اقناع سازند. 

سیاستگذاری رژیم پهلوی نیز، ذره ای شدن و بی هنجاری جامعه ایران را تقویت ساخت و در 

و زندگی روزمره مردم، این با برنامه ریزی در جهت سطح اشتغال، رشد اقتصادی  ۰۵و  ۱۵دهه 

شمسی  ۰۱وضعیت را تشدید کرد اما این سیاست ها با بروز بحران های اقتصادی و اجتماعی از سال 

 به بعد، واگرایی جامعه ایران را از رژیم پهلوی و گرایش به مذهب و انقلاب اسلامی را تقویت نمود.
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 نتيجه 

ژرف تری از مفهوم دولت رانتیر، از سیاست در این گفتار تلاش شد برای دستیابی به فهم 

توسعه ای این دولت بهره گرفته شود. در بحثی نظری به مفهوم دولت رانتیر، توسعه و بی ثباتی دولت 

رانتیر با اتکاء به درآمد نفتی و در پیش گرفتن سیاست توسعه ای مورد توجه قرار گرفت. این دولت 

سیاسی و از سویی دیگر با کاهش درآمدهای نفتی با بحران از سویی با افزایش مطالبات اجتماعی و 

روبرو شده و از دو راهکار برای فرار از بحرانها استفاده می کند. نخست سیاست برخورد و یا توجه 

به جامعه مدنی را انتخاب می کند و دیگر آنکه سیاست جایگزینی وسیع تکنوکراتها را بر می گزیند. 

کامل به درآمدهای نفتی، دولتی رانتی معرفی شده و وضعیت توسعه در آن دولت پهلوی دوم با اتکاء 

مورد توجه قرار گرفت. در همه دولت های رانتیر بخش آموزش، بهداشت عمومی، توسعه 

شهرنشینی و سرمایه داری غیر تولیدی مورد توجه قرار می گیرد که حتی در نبود صنعتی شدن، باعث 

توسعه بدون اجماع نخبگان و نبود ساز و کار دموکراتیک از ثبات رشد اقتصادی می شود. اما این 

شمسی در دولت پهلوی به جابجایی  ۰۱لازم برخوردار نخواهد بود. آنچنان که بی ثباتی در سال 

وسیع تکنوکراتها، بی ثباتی و سپس فروپاشی منجر شد. در آخر بخشی از پیامدهای عملکرد دولت 

 ل دولت و تقویت جامعه ی توده ای مورد بحث قرار گرفت.رانتیر به عنوان قدرت بی بدی

به طور کلی با توجه به تجربه توسعه در دولت پهلوی، اولویت سیاست در توسعه از اهمیت 

اساسی برخوردار است. این سیاست بدین معنی است که نخبگان حاکم برای رسیدن به توسعه، 

آنها ایجاد ساختارهای دولتی کارآمد و توان نیازمند اجماع و هماهنگی اند که وجه مشترک همه 

مدیریت و نظارت بر روند رشد اقتصادی و گسترش رفاه برای شهروندان است. تجربۀ دولت پهلوی 

نشان داد که سیاست واحد و منسجم توسعه ای در نهایت نیازمند گذار به دموکراسی است تا ثبات 

یچ گونه توسعه با ثبات در دولت های رانتیر سیستم سیاسی را تضمین نماید؛ در غیر این صورت ه

 ایجاد نخواهد شد. 
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